

# CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ARG. V. — N:R 2.

WINNIPEG, MAN. den 14 JANUARI 1897.

LÖP. N:R 150.

## Vår "flygandes" äfventyr.

En hvar af oss kan utan tvifvel ihågkomma det fina slädföre, som tack vare den krama snön, råder i Sverige. Då solen skiner på de hårdt tillfrusna och väl kördna vägarne lysa slädspärens nästan som nystrukena väl glansade skjortbröst, öfver hvilka slädan glider fram med ringa ansträngning å dragarens sida. Minnet af trefliga slädfärder i gamla landet kom mig att längta efter en god åktur och tillfälle der till gafs, då jag sistlidne fredag nördgades taga en tripp till Whitewood. Men ack huru korta våra drömmar äro och olika verkligheten! Sanna dag jag lemnade Winnipeg rasade en ganska stark snöstorm just på den trakt jag skulle genomfara, hvarigenom vägarne voro allt annat än släta.

För att icke gå händelserna i förväg måste jag berätta, att jag tror mig vara en riktig kaxe, då det gäller att köra och för den skull vägrade jag i en öfverlägsen ton att taga en kusk samt bad att få de bästa "flyers" som funnos i stället, hvilket jag också fick och så bar det i väg. Jag hade ej hunnit långt från Whitewood innan "de sköta böjor satte sig". Vägen var alldeles igensnödd och på sina ställen funnos ganska djuv på drivvor, som voro så hågt packade att buro hästarna, hvilket var min olycka, ty förlitande mig derpå körde jag på fortare med den effekt, att jag med ens befann mig kraflande på alla fyra i snön. Under försöken att få slädan på rätt köl igen släppte jag tömmarna och snart stod jag ensam på den snöböljda prärien, medan hästarna skenade i väg. Hvad jag sade, vill jag ej upprepa här, och jag tyckte mig vara den olyckliga ste människa i världen. Om ingenting hindrade hästarna, som ibland bruka forska posten till Ohlen post kontor, så hade jag den glädjande utsigten att få gå 12 mil i lös snö, iklädd en tjock pels och utan hopp att upphinnas af, eller möta någon som helst, ty farmarne hafva det stora privilegiet att ej behöfva gå ut om de ej vilja. Hästarna godde emellertid på och försvunno helt och hållet ur sigte vid en krökning af vägen. Med hvilka känslor jag började lartva efter dem torde lättare tänkas än beskrivas, ty det kunde ju hända, att slädan vältte igen och mina papper jemte andra både "nyttiga och angenäma" artiklar förlorades. Min oro blef lyckligtvis kort lifvad, ty efter en half mils marsch, såg jag hästarna stå helf lugnt. Jag lyckades komma i slädan och fortsatte sedan utan vidare äfventyr. Men jag tog mig en kusk så fort jag kunde och nästa gång jag reser ut, blir det ej allena.

## Bruce Mines.

Sofieberg, jan. 6, 1897.

Då det tyckes vara vanligt att insända meddelanden till tidningen torde undertecknad äfven få uttala sig ett örn af "Canada". I den händelse mitt lilla opus skulle komma att hanna i papperskorgen blefve jag mycket ledsen, i synnerhet som intet fört hörs från denna del af världen, som kallas Bruce Mines.

Julen och nyåret hafva nu passerat och jag förmodar, att vi i nästa nummer få höra huru de festat här och der och det skulle då vara skämligt, om vi ej hade något att säga. Vi ha ej haft någon brist på nöjen och festligheter samt roat oss af hjertans grund både gamla och unga, så att vi äro riktigt belåtna.

Vederleken har varit opassande så vidt som slädföre angår, ty vi fingo regn i stället för snö, så att det liknar sommar i stället för vinter.

Nyårsdagen voro ortens svenskar inbjudne till sektionens förmiddagsmiddagen vid C. P. R. John Frejd, för att plundra julgranen och avsluta helgen. Kl. 1/4 i 4 på eftermiddagen voro vi ej mindre än 19 skandinaver samlade kring det väl dukade kaffebordet. Sedan kaffedrickningen avslutats tillbragtes aftonen med lekar, akrobatiska öfningar samt taskapeli. Herrar Carl Forsberg och Leon Lindh voro aftonens hjeltar.

Festen avslutades med nedkallande af Herrens välsignelse, bibelläsning samt sång af John Forsberg och fröknarna Anna samt Hilmar Frejd. Hvar och en syntes vara synnerligen belåten med den ytterst trefliga aftonen och i synnerhet. Kalle.

## CANADA.

**Quebec.** Premierministern Laurier höll ett möte i Quebec den 7 dennes i exercishuset, hvarst omk. 5,000 personer samlats. Efter att ha hört ministern förklara skolfrågan och dess lyckliga lösning, antogs ett antal resolutioner för att uttrycka de närvarandes belåtenhet med regeringens planer och tillvägagående.

Thomas M. Daly exminister, har nu flyttat till Rossland hvarst han kommer att praktisera som advokat.

Ett kloster brann ned i Roberval, 191 mil norr om Quebec och näro innebrunno. Ett ljus-antände några draperier och byggnaden nedbrann till grunden.

**Montreal.** Det säges att generalguverneren skänt en rapport till regeringen i London för att söka förstå detsamma att göra sådana framställningar, som skulle förmå presterskapet att ej blanda sig i politiken här i landet.

Det höga katolska presterskapet väntades utgifva nya befallningar med anledning af Manitoba skolfrågan sistlidne söndag, men intet hördes af. Det tros, att påven gifvit befallning att vara litet saktfärdigare.

Redaktör Beaugrand mottager dagligen mängder af bref, gillande det sätt, hvarpå han i tidningen "La Patrie" uppträder mot presterskapets otidiga inblandning i politik. Han är säker på att det liberala partiet kommer att triumfera i det förestående provinsvalet.

**Ottawa.** Regeringen har för närvarande under öfvervägande att utvidga Canadas handel med främmande länder. Kommissionär J. S. Lark har lyckats väl i Australien och meningen är att söka upprätta förbindelser med Syd-Afrika, Syd-Amerika och flere medelafshamnar.

Regeringen beställde i fjor 40,000 nya skjutvapen för armén. Af dessa hafva 33,000 levererats.

Governör Kirkpatrick ligger illa sjuk i London, England och hans hustru har blifvit efterteleggraferad.

**Niagara Falls.** En skola för jernvägsmän har begynts i Niagara Falls, hvarst Grand Trunks bolagets konduktörer och bromsare lära sig handtera "Westinghouse" bromsar samt göra lättare reparationer.

**Canadiska Regeringen** kommer inom kort att sända delegater till Washington för att diskutera frågan om inbördes handel samt söka överenskomma om lättna-

der i de båda ländernas ömsesidiga tulltaxor, enligt hvad som meddelas från Philadelphia.

**Nova Scotia.** Lagstiftande församlingen har sammankallats den 27 januari. Mötesplatsen är Halifax.

**Rat Portage.** En grufvör har öppnats i Rat Portage.

Proviant köres ut i mängd till de olika grufvorna omkring staden.

**Lake of the Woods** qvarnbolag ämnar upprifva den dagliga malningen vid Keewatin till 30,0 tunnor om dagen.

**Svenskar med tur.** Rainy Lake Journal har följande att berätta. Eric Franson anlände härom dagen på snöskor från det 90 mil aflägsna Upper Manitou Lake. Färden tog tre dagar i anspråk. Han kom hit för att höra huru det står till i yttre världen samt för att hemta posten. Han kommer att återvända med major Berg's hundslädar. Franson omtalade, att de arbetade ifrigt på "the Swedes mine" och att de allredan springt sig ned 40 fot hvarst mycket lofvande malm påträffats. De arbeta äfven på andra fyndigheter och hafva funnit mycket lofvande malmådror på flere ställen. De hafva funnit små stycken af rent guld, värda från \$7—\$10.

Sir Roderik Cameron, en rik nyorkare, har köpt två grufvor vid Shoal Lake.

**Nya Stockholm.** Julen och nyåret firades med en mängd festligheter. De båda kyrkorna hade naturligtvis julotta samt barnfester hvar i alla delar med gamman.

Det af den numera afsmnade "Canadiensaren" utlofvade priset af \$5.00 för den svensk, som tog de flesta priserna vid utställningen i oktober, tillföll Mr A. Stenberg.

Koloniföreningen hade sitt möte helt nyligen, hvarvid nya tjänstemän valdes. Förmanen N. Johanson blef ordförande N. Dahl vice ordförande och O. Lindgren blef återigen hedrad med sekreterarskapet.

Den liberala föreningen har också ombytt tjänstemän och Mr. Müller, Nya Stockholms "Orator" kommer att åtminstone under nästa år sköta ordförandesklubban med glans. Mr H. W. Anderson, ej mindre duktig att "rita" engelska, kommer att tillstålla valkretsens riksdagsman trakters behof i ytterst elegant stil.

Koloniföreningens långa engelska namn kommer att förkortas, hvilket måste anses som en välgörning, ty det kännes något besvärligt att öfva sig på "the Scandinavian Colony farmers union".

Det berättas, att F. E. Lindquist ämnar komma tillbaka till vären. Om detta är fallet, kan han bereda sig på att bli varmt emottagen af gamle bekanta.

**The Youts Companion** kommer att föra sin första födelssdag i år. Bland andra utmärkte artiklar, som skola förekomma, må nämnas en af Andrew Carnegie, "om vana att arbeta". Hr Carnegie's artikel kommer att bli så mycket mer intressant, som han arbetat sig upp från en fattig gosse till sin nuvarande ställning.

70 års erfarenhet har gifvit Youts Companion en välfortjent ryktbarhet och alla artiklar äro skriftligt framstående och välkända både vetenskapsmän och literatörer.

Sänd \$1.75, och få vår vackra kalender. Youts Companion, Boston, Mass. 205 Columbia Ave.

**Från Jacksonville, Florida,** skrives att Förenta Staternas tulljakt "Bontwell" upplöste en mindre båt med nödflygga på masten drifvande på oceanen. En båt utsattes och manskapet funno en sanslös sjöman, förfärligt afmagrad. Det var en kapten Herman, som af en orkan drifvit ut till sjös. Lysmedel och vatten togo snart slut och den arme mannen hade förlorat 70 lb i vikt.

**En omtyckt tidning** är "Montreal Witness", som under det gångna året firat sitt 50 års jubileum. Under hela sista året har hvarje lördagsnummer innehållit skildringar och hägkomster af många af de tidigaste prenumeranter, som äro nu lefva. Alla dessa hafva utan undantag prisat tidningen för den hjälp och de råd, de hemtat ur dess spalter. Som ett exempel anföras följande:

"Ett vänligt råd". (Till redaktören af the Witness.)

Min första tanke att prenumerera på er utmärkte tidning fick jag af en prest, som från predikstolen fördömde dalig och prisade god läsning. Han utpekade "The Witness" som den bästa familje tidning, intressant både för gammal och ung. En kort tid efterat prenumererade jag på tidningen och har nu hållit den i öfver 20 år, under hvilken tid jag haft både nytta och nöje af densamma.

John W. McKenzie.

Genom särskild överenskommelse med redaktionen af The Witness kunna vi till våra prenumeranter för år 1897 lemna både "Canada" och "The weekly Witness" för endast \$1.25 i förskott.

2,179 konkurser inträffade under 1896 mot 1,897 under år 1895.

Ej mindre än 13 ansökningar för tillstånd att bygga jernvägar i vestern funnos i Canada Gazette, officiell tidning, för den 26 dec. 1896.

En farmare i närheten af Windsor beklagades härom dagen till fyra dollar för att hafva stulit en kyckling från en grannes hustru.

**Gränsutvidgning.** Det har nämnts att Manitobas vestra gräns måhända kommer att inom kort utvidgas på Territoriernas bekostnad.

Det är straffbart att på minsta sätt märka eller förstöra de i landet gängse skiljemynter, ty dessa upphöra derigenom att vara lagligt betalningsmedel.

Affärsmarknaden i British Columbia visar, att äggprisen falla, men mjöl och foder äro i stigande. Hö väntas blifva mycket dyrt, men potatisprisen äro i nedgående på grund af stor införsel från San Francisco.

Brandons handlande hafva gjort goda affärer sistlidne höst och vinter tillfölje af de goda hveteprisen, som sätta farmarne i stånd att betala kontant och derigenom få sina varor billigt.

Regina har en liten skandal att fröjda sig öfver. En del af fängelsets styrelse beskyldes att hafva hjälpt sig till diverse poster af mjöl, kol och andra förnödenheter jemte det att fångarne tvungits att arbeta på deras privata egendom.

Karantänfrågan mellan Canada och Förenta Staterna har diskuterats af de båda regeringarne och, fastän de nya reglerna ej ännu offentliggjorts, antager man, att de 90 dagars karantän vid gränsen komma att asskaffas samt att de olika landens exportboskap må kunna skeppas från vissa namngifna hamnar i hvardera landet.

L. Benz har äntligen fått sin qvarn vid Pipestone Creek i gång. För närvarande kunna malas 25 säckar mjöl pr 10 timmar men ett annat par stenar skola uppsätta, så snart de ankomma.

Medeltemperaturen i Edmonton under sistlidne december var 20 gr. öfver noll. Medeltalet under de föregående 12 åren var 12.3 öfver noll, hvilket visar, att närvarande vinter har så tillvida varit varmare än de föregående 12.

Konservering af lax i British Columbia tycks vara en lönsam industri ty 3 nya bolag hafva gjort ansökan om vattenrätt i New Westminster.

C. P. Fry inkomster under november 1896 voro \$1,964,684; omkostnader \$1,102,536 hvilket lemna ett öfverskott af \$862,148. För de första elfva månaderna af 1896 voro nettoinkomster \$18,725,726, omkostnader \$11,572,577 och nettovinsten \$7,153,149. Under samma period 1895 steg nettovinsten till \$6,000,485 eller en ökning af \$575,666 ifjor.

"The Northwest Magazine" för december finnes en längre skildring öfver finska kolonier omkring New York Mills, norra Minnesota. Hvad som mest intresserar lekturaren var en skakelugn, hvars hvita prydliga utseende tycktes slå mycket an på honom.

Canados handel med Australien tillväxer alltjämt och nya ångbåtar behöfvas.

Lake Dauphin jernvägen har öppnats för trafik och superintendenten Hanna är så till vida belåten med utsigtarna. Fisk har börjat skeppas och afsigten är att med det första undersöka de vid Lake Winnipegosis befintliga saltlagren i ändamål att begynda bearbeta dem för export.

Mystiskt. Gustaf V. Nyman lemnade Minneapolis den 10 sistlidne november på resa till Hamburg, men försvann spårlost på resan och den detektiva polisen har förgäflits sökt efter honom alltsedan. Saken är mycket mystisk. Då Sootaget ankom till Montreal funnos i en andra klassens vagn en öfverreck och två pattsäckar, de senare innehållande ringar, klockor, etc till ett värde af \$300.00. Likaledes funnos ett qvitto på en ocean biljett.

Premier Greenway har afslutat alla sina göromål i Ottawa samt är på hemvägen. Det lokala parlamentet väntas sammanträda i februari för att genom nödig lagstiftning gifva laga kraft åt skolfrågans lösning.

Guldfyndet vid Lake Winnipeg ha orsakat liflig upståndelse i West Selkirk, hvarst de goda inbyggarna ej drömt om, att de så länge dvalts tätt invid slumrande millioner.

En liberal förening har stiftats i Emerson med W. A. Fraser som ordförande.

Kanske inte så gale. En förnäm fru sade en söndagsmorgon till sin från landet nytt inflyttade, något enfaldiga pigga:

—Nå, Greta, gör nu raskt undan dina sysslor, så får du klockan 11 gå i hög-messan. Med detsamma vill jag säga dig att jag har för sed att de af mitt hufvud som besöka kyrkan, skola vid hemkomsten kunna göra reda för insång och betraktelsesamma.

—Jaha, fru, mente Greta och gick Astad.

—Nå, Greta, hur var det?

—Jo, kära fru, ingång var det på tro stället, det såg jag; men betraktelsesämnet är jag inte riktigt säker på, men jag tror att det var ett par granna fruntimmer som kom sedan alla andra voro komna, för dom betraktade hvar-enda, både herre och fruntimmer.